Signum ++ manus suprascriptorum Gerardi et Cunithae iugalibus, qui hanc cartulam 

fieri rogaverunt, et suprascripto Gerardo suprascripte Cunithiae coniux sua consensit. (C) 

Rolandus iudex sacri palatii interfui. 

 Signum + manus Falconi, filius bone memorie Bellecte, rogatus testis. 

 Signum + manus Raineri, filius Boniae, rogatus testis. 

 Signum + manus Donti, filius bone memorie Rothi de loco Ripalta, rogatus testis. 

(SN) Siginulphus notarius domni imperatoris post traditam complevi et dedi. 

(SN) Ego Gualbertus notarius et iudex sacri palatii, qualiter in autenticum scriptum 

inveni, fideliter exemplavi. 
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8 

LIVELLO 
1052 décembre 23, Pistoia 

Baroncio et son frère Dominicho, fils de Pierre, donnent en livello à Germano, un manse 
faisant partie de leur bénéfice, situé à Germinaio et exploité par le neveu de Germano, contre 
le versement annuel en décembre de 16 deniers lucquois et  deux diamisere. Petrus not. 

Copie, parchemin, ASF, Diplomatico, Pistoia, S. Mercuriale, 1052 dicembre 23 [B]. 
Regeste, Enti eccl. e spedali, S. Mercuriale 3 (1052 dic. 23) 

EXEMPLUM | 

(SN) In nomine domini nostri Iesu Christi. Anno ab incarnationis eius pos millesimo | 

quinquagesimo secundum, decima kalendas ianuario, indictione sexta ; Feliciter. | Placuit 

atque convenit inter Baroncio et Dominicho germani filii bone memorie Petr(i), | necnon 

Germano filio bone memorie *** ipsi suprascriptorum germani de suorum b(e)n(e)|ficio 

livellario nomine dare sicut de presente dederunt et tradiderunt, idest | terram eressorte ipsa 

qu(e) est posita in locus qui dicitur a Germinaio, qu(e) recta | fuit per bone memorie Germano 

masario et modo est recta per nepote suo, ech aut(em) | predicta terra eressorte ipsam in 

prenominate locas cultum et incultum, divisum | et indivisum, movilibus et inmovilibus, teris 

erebus que psa eressorte est pertinentes | *** esse inveniuntur qui recta fuit in prenominato 

masaro ipso vel alio ma|sario *** oruma consortibus exinde ad suorum abuerunt, tenererunt 

manibus, mo|vilibus et inmovilibus quicquid ubique esse invenitur de teris erebus q(ue) ipsa 

eressorte est | pertinentes omnia, in integrum, ipsi suprascriptorum germani dum suorum 

fuerint in beneficio vel | de suorum heredibus eidem germani vel ad suis eredibus per unc 

livello eorum dederunt | et tradiderunt ad abendum, tenendum, regendum, meliorandum, 

a  Sic ; original difficile à lire pour le notaire Avianus ? 
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laborandum | et laborare faciendum, et eas vobis ea vostris eredibus privato nomine ad 

abendum | et usufructumandumb et censum exinde reddere debeant ipse germano vel suorum 

ere|dibus autc ad ministeriale earum aut apput curte et casa habitationis eorum | infra civitate 

Pist(oria) vel in qualibus alio loco per oned anno in mense decembri arientis | denari boni de 

moneta de Luca denarii sedecim denari duo diamisere nan non amplius, | pena vero ut inter se 

obligavero ut qui ex is suprascriptorum co<n>venitoribus vel suorum eredi|bus *** distollere 

aut minuere vel retollere aut super ponere presuntserit | vel si teris erebus qualiter superius 

legitur per eas perioratas aut suptractas appa|ruerint aut in aliquod ex eas que superius legitur 

pars partis minus fecerit tunc | per que<m> ex eis minus factum fuerit componere debeant ad 

partem fidem servantem | arienti de boni denarii de moneta de Luca sol(idos) viginti, quia sic 

inter eis *** | atque convenit et duo livelli inter eis Petrus notarius scribere rogavimus. Actum 

Pist(oria) ; Feliciter. | 

Signum +++ manibus suprascriptorum convenitoribus qui duo livelli fieri rogaverunt. | 

Signum +++ manibus Gerardi filio Alberichi et Bernardo filio bone memorie Bernardi 

et | Caroccio filio bone memorie Martini rogati testes. | 

Ego q(ui) s(upra) Petrus notarius scriptor post traditione compl(evi). | 

(SN) Ego Avianus domini Frederici imperatoris iudex et sacri pal(atii) notarius illud 

au|tenticum vidi et sepe ibi legens et relegens quicquid in eo de verbo adverbum | 

indubitant(e) legere potui nichil de meo addens fideliter scripsi et exemplavi ; |  

(SN) Ego Guido iudex ordinarius atque notarius domini inperatoris Frede|rici anticum 

autenticum, unde hoc exemplum subtus est, vidi et | ideo subscripsi.e 

b Sic. 
c Audt corrigé par exponctuation du d. 
d Sic. 
e Souscription écrite d’une autre main et avec une encre différente. 
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9 

PAGINA PROMISSIONIS 
1059 octobre 20, Pistoia 

Acto, fils de Tacti promet à Bonacto, fils de Vuidi, de défendre et de ne pas contester une terre 
vendue le jour-même, située à l’Africho au lieu-dit Albari, et déclare avoir reçu un meritum 
de 55 sous. Petrus not. 

Original, parchemin, ASF, Diplomatico, Pistoia, Capitolo, 1059 ottobre 20 (2) [A]. 
Regeste, Canonica 127 (1059 ottobre 20). 

(C) In n(omin)e d(omi)ni nostri [Iesu Christi. Anni ab incarna]tionis eius pos<t> 

[mil]le[simo quin]|quagesimo nonus, tertiadecima k(a)l(end)as novembris, ind(ictione) 

[tertiade]|decima ; Feliciter. Manifestu<s> sum ego Acto filio b(one) m(emorie) T(acti) q(ui)  

a tu Bo|nacto filio Vuidi fecisti mihi m(e)ritu(m) ariemt(um) pro sol(idos) q(ui)n|quaint[a 

qui]nque q(ui)a pro ipso m(e)ritu(m) et nostram convenentia proterea(m) per ac | promisionis 

paginam promito et repromito ego q(ui) s(upra) Acto in perso|na mea vel eredibus meis tibi 

q(ui) s(upra) Bonicto vel eredibus tuis da tali mo|du(m) deincems in anteam ut nuncqua(m) 

ullu(m) tempore abe|an<t> licentiam nec potestatem agere neque causare neque suc|tragere 

neque minuare neque per placito factigare neque [i|n litis] scusationis mittere non debeo nec 

ego q(ui) s(upra) Acto | neque meis eredibus tibi q(ui) s(upra) Bonacto neque ad tuos eredes 

nul|la de una petia de terra illa totam q(ui) est posita a l’Africho | ubi alia Albari vocat(ur) 

quas odie ego q(ui) s(upra) Acto per cartula ven|ditionis et misit in te q(ui) s(upra) Bonacto 

vel eredibus tuis cartula illa | comscripta per manus Petri not(arii) si ipsis rebus quas in illa 

cartula | legit(ur) ab omne persona defemdere promitto aut si eximde adver|sus vos litis 

scusationis agere aut causa<re> vel rectollere aut | co(n)tradicere vel intemtionare 
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p(re)su(m)tserint per nosm(e)t ipsos aut | q(ui)cum fact(um) vel argumentum et iusi ingenio 

adveniant cui nos eas | dedissem(us) aut dederim(us) pro cotlibet ordine vel per cotlibet 

ingenio | et si ego q(ui) s(upra) Acto vel meis eredibus tibi non opservaverint o(m)nia | sicut 

supra promisit tibi q(ui) s(upra) Bonacto vel ac tuis eredibus aut cui trade|derint vel abere 

decreverint, spomdeo ego q(ui) s(upra) Acto una cum m(e)is ere|dibus co(m)ponere tibi q(ui) 

s(upra) Bonacto vel eredibus tuis aut ad illum omine q(ui) | umc promisio per manibus 

abverint et eu(m) mihi ostenderint pena arient(um) de | bone d(ena)rii de moneta de Luca 

libras sex, q(ui)a in tali ordine unc promisio | Petrus not(arius) domni inp(erato)ris scribere 

rogavit. Actum Pist(oria) ; Feliciter. | 

 Si(n)gn(us) ++ manibus Pagani filio b(one) m(emorie) Bellardi et Rodolfo filio b(one) 

m(emorie) Adan|mi rogatis testi. | 

 + Ego Teup(er)t(us) rogatus t(es)t(es) s(ub)s(cripsi)a. | 

 + Ego Iohannes rogatus t(es)t(es) s(ub)s(cripsi)b. | 

Ego q(ui) s(upra) Petrus not(arius) domni inp(erato)ris scriptor post traditione compl(evi). 

a Souscription autographe. 
b Souscription autographe. 
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10 

CARTULA VENDITIONIS DATA IN PIGNO 
1059 octobre 30, Pistoia 

Acto, fils de Tacti vend à Bonacto, fils de Vuidi une terre, située à l’Africho au lieu-dit Albari, 
pour le prix de 8 sous. Une clause additionnelle précise que la charte est engagée pendant un 
an, jusqu’à la Toussaint, et si d’ici-là, Acto ou ses héritiers rendent à Bonacto 8 sous plus 2 
deniers par mois de pénalité, cette charte leur reviendra, et dans le cas contraire, Bonacto ou 
ses héritiers auront la terre en pleine propriété. Petrus not. 

Original, parchemin, ASF, Diplomatico, Pistoia, Capitolo, 1059 ottobre 20 (1) [A]. 
Regeste, Canonica 128 (date corr. 1059 ottobre 30). 

(SN) In n(omin)e d(omi)ni nostri Iesu Christi. Anni ab in|carnationis eius pos<t> 

millesimo | q(ui)nquagesimoa | non(us), tertia kal(end)as novembris, in|d(ictione) 

tertiadecima ; Feliciter. Mani|festus <s>um ego Acto filio b(one) m(emori)e Tac|ti q(ui)a per 

anc cartula vindo et | trado tibi Bonacto filio Vuidi | idest terra petia illa tota in im| simul q(ui) 

est posita a l’Africho ubi | a li Albari vocat(ur), q(ui) est am(em)brata | da una parte fluvior 

aqua q(ui) di|cit(ur) Braina decurint da alia part(e) | terra a Lamberti et terram de sui 

g(erman)i da t(er)|tia parte terra de consortibus meis [qui supra] | Acto et terra de filii b(one) 

m(emorie) Belli[ni et] | intermedio via, de quarta par|te terra tua q(ui) s(upra) Acto et 

intermedio | via ; Ech autem predicta terram petia | ipsa in per nominate locos per desingna|tas 

in capitas et lateras qualite(r) a|b ordine superius et per tere finis legit(ur) | cultum et incultum, 

divisum et indivi|sum, movilibus et inmovilibus sicut su|perius legit(ur) in integrum tibi eas | 

vindo et trado pro q(ui)bus ad te pretio rece|pit pro suprascripta venditio mea sicut et 

ma|nifestus <s>um et inter nobis convenit [arg]|ent(us) de boni d(ena)rii de moneta de [Lu|]ca 

sol(ido)s octo in prefinito et expleto | pretio, umde repromitto ego q(ui) s(upra) Acto | una 

a Quinquagesimo répété par erreur. 
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cum meis eredibus tibi q(ui) s(upra) Bonac|to vel eredibus tuis vel eidem omini cui | per vos 

suprascripta mea venditio datas vel | traditas fuerint vobis aliqua m|odo tempore in comtra anc 

cartula | intentionaverimus aut rectol|lit vel suctragit q(ue)sierimus nos | vel ille omo cui nos 

eas dedissemus au[t] | dederimus aut q(ui)cu(m) dato vel f[ac]|tum nostrum vena(n)t q(ui) 

vobis co(n)tem|da et eas vobis ab omne persona | non defemderimus, spondimus nos | vobis 

co(m)ponere suprascripta mea venditi|o in duplo et ibique et in ferq(ui)dem locos | sub 

extimatione qualex tu(nc) fu|erint sic tamen si nos exinde acttores | et defemsores q(ue)rere 

nec dare nolueri|tis vel non potueritis licentiam et po|testatem abeatis absque nostra persona si 

a | vestram fuerint voluntas eximde omnino | una ista cartula causas exindem | adgemdu(m) 

q(ue)rimonia faciemdu(m) | respomsu(m) redendum et fine pone(n)du(m) et o(m)ni|b(us) 

vobis eas defensandum cum cartula | ista aut qual(iter) vel cotmodo ius|ta legem melius 

potueritis q(ui)a im is | o(m)nib(us) modus anc cartula Petrus | not(arius) domni inp(erato)ris 

scribere rogavit. | Actum Pistoria. | 

Singn(um) + man(us) suprascripti Acti q(ui) anc cartu|la fieri rogavit. | 

 Si(n)gn(um) +++ manibus Sere filio b(one) m(emorie) Petri | et Petrus filio b(one) 

m(emorie) Gicti rogatis testi. | 

  + Ego Iohanes rogatus t(es)t(es) s(up)s(cripsi)b | 

Ego q(ui) s(upra) Petrus not(arius) domni inp(erato)ris scrip|tor pos<t> traditione 

co(m)pl(ev)i in eo tino|re data et facta cartula ista in pin|gno da odie in a(n)tea da ista 

festivitate | di o(m)nia sanctorum q(ui) plus prosimo venerint usque ad alia | festivitate di 

o(m)nia sanctorum q(uo)d eri an(n)o uno quale|cumque die infra suprascripto costituto si 

rediderint et per|solvierint ipse Acto vel suis eredibus eidem Bonacti vel | ad suis eredibus 

octo sol(idos) de boni d(ena)rii de mone|ta de Luca et per q(ui)sq(ue) uno m(en)se p(ro)de 

b Souscription autographe. 
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d(ena)rii duo | ipsa cartula reveniat in potestate Acti | vel de suis eredibus et si non rediderint 

et non per|solverint cum suprascripti sol(idos) et cum suprascripto p(ro)de infra suprascripto | 

costituto pos<t> trasactato costituto | sit abeant et teneant ipse Bonacto vel | suis eredibus terra 

petia ipsa sicut | in inpsa cartula legit(ur) a suam p(ro)p<r>ieta|te. 
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PAGINA PROMISSIONIS 
1059 octobre 30, Pistoia 

Acto, fils de Tacti promet à Bonacto, fils de Vuidi, qui lui a donné un meritum de 8 sous, de 
défendre et de ne pas contester pendant un an la possession d’une terre, qu’il a engagé le 
jour même et située à l’Africho au lieu-dit Albari. Petrus not. 

Original, parchemin, ASF, Diplomatico, Pistoia, Capitolo, 1059 ottobre 30 [A]. 
Regeste, Canonica 129 (1059 ottobre 30). 

(C) In n(omin)e d(omi)ni nostri Iesu Christi. An(ni) | ab incarnationis eius pos<t> | 

millesimo q(ui)nquagesimo | non(us), tertia k(a)l(end)as novem|bris, ind(ictione) 

tertiadecima ; Feliciter. | Manifestu<s> sum ego | Acto filio b(one) m(emorie) Tacti | q(ui) a tu 

Bonacto filio Vui|di fecisti mihi meritum | arientum pro sol(idos) octo q(ui)a pro ipso | 

meritum et nostra(m) comven|tia(m) protereat per anc repromi|sionis paginam promitto ego | 

q(ui) s(upra) Acto in persona mea vel eredibus | meis tibi q(ui) s(upra) Bonacto vel eredibus |